
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 수산경영과
정책: 수산업의 신성장 기반구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산경영 활성화 (단위:천원)

수산경영과 14,393,004 8,537,007 5,855,997

국 2,829,067 3,095,020 △265,953

도 2,477,716 1,454,793 1,022,923

시 9,086,221 3,987,194 5,099,027

수산업의 신성장 기반구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 14,292,881 8,441,709 5,851,172

국 2,829,067 3,095,020 △265,953

도 2,477,716 1,454,793 1,022,923

시 8,986,098 3,891,896 5,094,202

수산경영 활성화 209,347 223,990 △14,643

국 69,820 77,020 △7,200

도 9,234 10,314 △1,080

시 130,293 136,656 △6,363

청년어업인 영어정착지원 87,600 93,600 △6,000

국 61,320 65,520 △4,200

도 7,884 8,424 △540

시 18,396 19,656 △1,260

301 일반보전금 87,600 93,600 △6,000

국 61,320 65,520 △4,200

도 7,884 8,424 △540

시 18,396 19,656 △1,260

14 기타보상금 87,600 93,600 △6,000

○청년 어촌 정착지원금
87,600 93,600 △6,000

국 61,320 65,520 △4,200

도 7,884 8,424 △540

시 18,396 19,656 △1,260

귀어 귀촌 정착 지원 30,000 29,300 700

202 여비 1,200 500 700

01 국내여비 1,200 500 700

○귀어·귀촌 현지확인 및 정착지도
1,200 500 700

어업인복지지원(어업도우미) 12,000 16,800 △4,800

국 7,500 10,500 △3,000

도 1,350 1,890 △540

시 3,150 4,410 △1,260

307 민간이전 12,000 16,800 △4,800

국 7,500 10,500 △3,000

도 1,350 1,890 △540

시 3,150 4,410 △1,260

02 민간경상사업보조 12,000 16,800 △4,800

○어업활동 지원 12,000 16,800 △4,800

국 7,500 10,500 △3,000

도 1,350 1,890 △540

경정 87,600,000원

경정 1,200,000원

경정 12,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산경영과
정책: 수산업의 신성장 기반구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산경영 활성화 (단위:천원)

시 3,150 4,410 △1,260

수산경영 관리 13,267 17,810 △4,543

203 업무추진비 857 5,400 △4,543

03 시책추진업무추진비 857 5,400 △4,543

○수산경영 업무추진 857 5,400 △4,543

안전한 수산식품 공급 4,639,112 2,580,956 2,058,156

국 1,552,393 1,140,000 412,393

도 1,177,063 290,479 886,584

시 1,909,656 1,150,477 759,179

수산물 공동저온저장시설 건립(전환사업) 800,000 0 800,000

도 500,000 0 500,000

시 300,000 0 300,000

402 민간자본이전 800,000 0 800,000

도 500,000 0 500,000

시 300,000 0 300,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 800,000 0 800,000

○수산물 공동저온저장 시설(전환사업)
800,000 0 800,000

도 500,000 0 500,000

시 300,000 0 300,000

수산물 중형저온저장시설 건립(전환사업) 400,000 0 400,000

도 250,000 0 250,000

시 150,000 0 150,000

402 민간자본이전 400,000 0 400,000

도 250,000 0 250,000

시 150,000 0 150,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 400,000 0 400,000

○수산물 중형저온저장 시설
400,000 0 400,000

도 250,000 0 250,000

시 150,000 0 150,000

수산물 소형저온저장 시설 27,750 42,000 △14,250

도 8,325 12,600 △4,275

시 19,425 29,400 △9,975

402 민간자본이전 27,750 42,000 △14,250

도 8,325 12,600 △4,275

시 19,425 29,400 △9,975

02 민간자본사업보조(이전재원) 27,750 42,000 △14,250

○수산물 소형저온저장 시설
27,750 42,000 △14,250

도 8,325 12,600 △4,275

시 19,425 29,400 △9,975

수산식품 가공설비 지원 사업 224,786 0 224,786

경정 857,000원

800,000,000원*1개소

400,000,000원*1개소

경정 27,750,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산경영과
정책: 수산업의 신성장 기반구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 안전한 수산식품 공급 (단위:천원)

국 112,393 0 112,393

도 33,718 0 33,718

시 78,675 0 78,675

402 민간자본이전 224,786 0 224,786

국 112,393 0 112,393

도 33,718 0 33,718

시 78,675 0 78,675

02 민간자본사업보조(이전재원) 224,786 0 224,786

○수산식품 가공설비 지원
224,786 0 224,786

국 112,393 0 112,393

도 33,718 0 33,718

시 78,675 0 78,675

수산물 소포장재 등 지원사업 105,320 138,320 △33,000

도 31,500 41,400 △9,900

시 73,820 96,920 △23,100

307 민간이전 105,000 138,000 △33,000

도 31,500 41,400 △9,900

시 73,500 96,600 △23,100

02 민간경상사업보조 105,000 138,000 △33,000

○수산물 소포장재 등 지원
105,000 138,000 △33,000

도 31,500 41,400 △9,900

시 73,500 96,600 △23,100

낙도지역 어업인 안전쉼터 600,000 0 600,000

국 300,000 0 300,000

도 90,000 0 90,000

시 210,000 0 210,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

국 300,000 0 300,000

도 90,000 0 90,000

시 210,000 0 210,000

01 시설비 596,220 0 596,220

○2023년 낙도지역 어업인 안전쉼터 조성
596,220 0 596,220

국 300,000 0 300,000

도 90,000 0 90,000

시 206,220 0 206,220

03 시설부대비 3,780 0 3,780

○2023년 낙도지역 어업인 안전쉼터 조성
3,780 0 3,780

수산물 안전성 검사 50,841 30,841 20,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

224,786,000원*1식

경정 105,000,000원

600,000,000원*99.37/100

600,000,000원*0.63/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산경영과
정책: 수산업의 신성장 기반구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 안전한 수산식품 공급 (단위:천원)

○수산물 안전성 검사 휴대용 방사능 측정기
구입 20,000 0 20,000

수산물 직거래 택배비 지원사업 42,500 100,000 △57,500

도 17,000 40,000 △23,000

시 25,500 60,000 △34,500

307 민간이전 42,500 100,000 △57,500

도 17,000 40,000 △23,000

시 25,500 60,000 △34,500

02 민간경상사업보조 42,500 100,000 △57,500

○수산물 직거래 택배비 지원
42,500 100,000 △57,500

도 17,000 40,000 △23,000

시 25,500 60,000 △34,500

수산정책자금 이자차액 지원 33,470 0 33,470

도 10,041 0 10,041

시 23,429 0 23,429

307 민간이전 33,470 0 33,470

도 10,041 0 10,041

시 23,429 0 23,429

08 이차보전금 33,470 0 33,470

○수산업 정책자금 이자차액 지원
33,470 0 33,470

도 10,041 0 10,041

시 23,429 0 23,429

수산물 활용 스타 가정 간편식 개발사업 80,000 0 80,000

도 40,000 0 40,000

시 40,000 0 40,000

307 민간이전 80,000 0 80,000

도 40,000 0 40,000

시 40,000 0 40,000

02 민간경상사업보조 80,000 0 80,000

○수산물 활용 스타 가정 간편식 개발
80,000 0 80,000

도 40,000 0 40,000

시 40,000 0 40,000

활어차 산소공급장비 교체 지원 4,650 0 4,650

307 민간이전 4,650 0 4,650

02 민간경상사업보조 4,650 0 4,650

○활어차 산소공급장비 교체[2022년 국비]
4,650 0 4,650

어업 경쟁력 강화 9,389,362 5,581,703 3,807,659

국 1,206,854 1,878,000 △671,146

도 1,291,419 1,154,000 137,419

시 6,891,089 2,549,703 4,341,386

5,000,000원*4개

경정 42,500,000원

33,470,000원*1식

100,000,000원*80%

4,650,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산경영과
정책: 수산업의 신성장 기반구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업 경쟁력 강화 (단위:천원)

연근해어선감척 1,200,000 2,000,000 △800,000

국 960,000 1,600,000 △640,000

도 120,000 200,000 △80,000

시 120,000 200,000 △80,000

301 일반보전금 1,104,000 1,840,000 △736,000

국 883,200 1,472,000 △588,800

도 110,400 184,000 △73,600

시 110,400 184,000 △73,600

14 기타보상금 1,104,000 1,840,000 △736,000

○연안어선 감척사업 폐업보상금
1,104,000 1,840,000 △736,000

국 883,200 1,472,000 △588,800

도 110,400 184,000 △73,600

시 110,400 184,000 △73,600

401 시설비및부대비 96,000 160,000 △64,000

국 76,800 128,000 △51,200

도 9,600 16,000 △6,400

시 9,600 16,000 △6,400

01 시설비 95,136 158,848 △63,712

○연안어선 감척사업 해체처리
95,136 158,848 △63,712

국 76,108 127,078 △50,970

도 9,514 15,885 △6,371

시 9,514 15,885 △6,371

03 시설부대비 864 1,152 △288

○연안어선 감척사업 해체처리
864 1,152 △288

국 692 922 △230

도 86 115 △29

시 86 115 △29

소형어선 인양기 설치(전환사업) 1,125,960 750,960 375,000

도 900,000 600,000 300,000

시 225,960 150,960 75,000

402 민간자본이전 1,125,000 750,000 375,000

도 900,000 600,000 300,000

시 225,000 150,000 75,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,125,000 750,000 375,000

○소형어선 인양기 설치
1,125,000 750,000 375,000

도 900,000 600,000 300,000

시 225,000 150,000 75,000

어선원 및 어선 재해보험료 지원 843,103 1,130,000 △286,897

도 252,931 339,000 △86,069

시 590,172 791,000 △200,828

경정 1,104,000,000원

경정 95,136,000원

경정 864,000원

경정 1,125,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산경영과
정책: 수산업의 신성장 기반구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업 경쟁력 강화 (단위:천원)

307 민간이전 843,103 1,130,000 △286,897

도 252,931 339,000 △86,069

시 590,172 791,000 △200,828

06 보험금 843,103 1,130,000 △286,897

○어선원 재해보험료 지원
626,163 700,000 △73,837

도 187,849 210,000 △22,151

시 438,314 490,000 △51,686

○어선 재해보험료 지원
216,940 430,000 △213,060

도 65,082 129,000 △63,918

시 151,858 301,000 △149,142

어업인 안전보험료 지원사업 31,627 20,000 11,627

도 9,488 6,000 3,488

시 22,139 14,000 8,139

307 민간이전 31,627 20,000 11,627

도 9,488 6,000 3,488

시 22,139 14,000 8,139

06 보험금 31,627 20,000 11,627

○어업인 안전보험료 지원
31,627 20,000 11,627

도 9,488 6,000 3,488

시 22,139 14,000 8,139

생분해성 어구 보급 114,286 0 114,286

국 80,000 0 80,000

시 34,286 0 34,286

402 민간자본이전 114,286 0 114,286

국 80,000 0 80,000

시 34,286 0 34,286

02 민간자본사업보조(이전재원) 114,286 0 114,286

○생분해성 어구 보급
114,286 0 114,286

국 80,000 0 80,000

시 34,286 0 34,286

수산자원보호 직불제 536,000 0 536,000

301 일반보전금 536,000 0 536,000

14 기타보상금 536,000 0 536,000

○수산자원보호 직불금[2022년 국비]
536,000 0 536,000

다목적 관공선 건조사업 327,235 322,300 4,935

201 일반운영비 4,935 0 4,935

01 사무관리비 4,935 0 4,935

○운영수당 4,935 0 4,935

ㅇ장비선정 및 자문위원회 개최 4,935 0 4,935

경정 626,163,000원

경정 216,940,000원

경정 31,627,000원

114,286,000원*1식

536,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산경영과
정책: 수산업의 신성장 기반구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업 경쟁력 강화 (단위:천원)

－심사수당 3,150 0 3,150

－교통비 1,785 0 1,785

친환경 에너지절감장비 보급 281,468 480,960 △199,492

국 140,254 240,000 △99,746

시 141,214 240,960 △99,746

402 민간자본이전 280,508 480,000 △199,492

국 140,254 240,000 △99,746

시 140,254 240,000 △99,746

02 민간자본사업보조(이전재원) 280,508 480,000 △199,492

○친환경 에너지절감장비 보급
280,508 480,000 △199,492

국 140,254 240,000 △99,746

시 140,254 240,000 △99,746

어선사고 예방시스템 구축 53,200 76,000 △22,800

국 26,600 38,000 △11,400

시 26,600 38,000 △11,400

402 민간자본이전 53,200 76,000 △22,800

국 26,600 38,000 △11,400

시 26,600 38,000 △11,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 53,200 76,000 △22,800

○어선사고 예방시스템 구축
53,200 76,000 △22,800

국 26,600 38,000 △11,400

시 26,600 38,000 △11,400

러-우 사태 어업용 면세유 지원 4,075,000 0 4,075,000

307 민간이전 4,075,000 0 4,075,000

02 민간경상사업보조 4,075,000 0 4,075,000

○러-우 사태 어업용 면세유 지원[2022년 도비
1,630백만원 포함] 4,075,000 0 4,075,000

재무활동(수산경영과)(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 4,825 0 4,825

보전지출 4,825 0 4,825

보전지출 4,825 0 4,825

802 반환금기타 4,825 0 4,825

01 국고보조금반환금 4,825 0 4,825

○2021년 FTA 폐업지원금 사업 2,081 0 2,081

ㅇ사용잔액 1,170 0 1,170

ㅇ이자 911 0 911

○2021년 소규모어가 한시경영지원 바우처 사
업 2,744 0 2,744

ㅇ사용잔액 2,734 0 2,734

ㅇ이자 10 0 10

150,000원*7명*3회

85,000원*7명*3회

경정 280,508,000원

경정 53,200,000원

4,075,000,000원*1식

1,170,000원*1식

911,000원*1식

2,733,470원*1식

9,310원*1식


